
58  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 4552/2023-DAF/CGP, de 26 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de NOVEMBRO/2023, nos perí-
odos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

Anderson Trindade Maia 57189533 /1 04.09.2022/2023 01.11 a 30.11.2023 castanhal

Antonio Edilson da Silva Oliveira 57175537 /1 06.11.2022/2023 06.11 a 05.12.2023 capanema

Carlos Alberto Paulino da Costa 3268195 /8 15.02.2022/2023 13.11 a 10.12.2023 Cap. poço

Hidelino Lima Rebelo 57188106 /2 13.08.2022/2023 23.11 A 22.12.2023 SOURE

Iraneide de Fátima Cardoso da Silva 5968875 /1 26.10.2022/2023 01.11 a 30.11.2023 tucurui

Maria de Jesus Bentes Pinto 3264181 /1 04.06.2022/2023 03.11 a 02.12.2023 SANTAREM

Mauro Rodrigues Chagas 3266516 /1 02.12.2021/2022 06.11 a 05.12.2023 vigia

Océlio da Silva Riker 3268063 /1 01.11.2021/2022 07.11 a 06.12.2023 santarem

Raydson Silva da Costa 57201645 /1 01.08.2021/2022 06.11 a 05.12.2023 SANTARÉM

Vinicius Affonso de Araújo Marzullo Maia 57201737 /1 28.07.2022/2023 30.11 a 29.12.2023 ALMERIM

Wilson Elias da Silva 57175578 /1 13.11.2022/2023 15.11 A 14.12.2023 MARABA

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA N° 4551/2023-DAF/CGP, de 26 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de NOVEMBRO/2023 nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

Antonio Villar Pantoja Júnior 57190675 /1 01.11.2022/2023 06.11 A 05.12.2023 PROJUR

Cláudio Pereira da Silva 57189942 /1 01.10.2022/2023 20.11 a 19.12.2023 DAF/CL/GTRAN

Cleia Joceli Costa Pinheiro 57175637/1 14.11.2021/2022 06.11 a 05.12.2023 CNCIR

Edinaldo Oliveira Machado 57175603 /1 13.11.2022/2023 13.11 a 10.12.2023 Dto/coft

Edson Sousa dos Santos 57196855 /1 21.05.2021/2022 01.11 a 30.11.2023 DHCRV/CRV/GVIV

Eleonora Maria da Costa Palha 3266532 /1 06.11.2022/2023 06.11 a 05.12.2023 DAF/CDINF/GB

Elis Regina Ferreira Vieira 5960446 /1 02.06.2022/2023 06.11 a 05.12.2023 Daf/cgp/gbas

Ercila Nazaré Coelho Negreiros da Silva 57194029 /1 18.02.2022/2023 20.11 a 19.12.2023 Dto/coft/renainf

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231 /1 11.07.2022/2023 01.11 a 30.11.2023 DTO/COFT/GOFTC

Fábio de Oliveira Moura 57176313 /1 11.01.2022/2023 13.11 a 12.12.2023 PROJUR/CCONTEN

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2 15.04.2022/2023 01.11 a 30.11.2023 DTO/COFT/GOFTC

Helio Silva Granado Santos 57195389 /3 25.03.2022/2023 06.11 a 05.12.2023 DTO/CED/GIEDUC

Iranildo Fernandes de Oliveira 3261700 /1 23.10.2022/2023 06.11 A 05.12.2023 DAF/CIM/GOSENG 

Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367 /1 29.04.2021/2022 13.11 a 12.12.2023 DTO/COFT/GOFTC

Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267 /1 02.07.2020/2021 01.11 a 30.11.2023 DTO/COFT/GOFTC

Jovenila Gomes de Lima 57175118 /2 26.09.2022/2023 06.11 a 05.12.2023 DAF/CDINF/GB

Júlio Cezar Moraes de Seixas 57189947 /1 01.10.202222023 06.11 a 05.12.2023 DAF.COM.LEILAO

Kleverson Oeiras de Almeida 57205255 /1 15.10.2020/2021 01.11 a 30.11.2023 DTO/COFT/GOFTC

Luís Mário Contente Farias 3216667 /1 27.11.2022/2023 27.11 a 26.12.2023 DAF/CIM

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1 05.05.2020/2021 16.11 a 15.12.2023 DTO/COFT/GOFTC

Marco Antonio Silva da Silva 57206791 /2 03.10.2022/2023 09.11 a 08.12.2023 DAF/CL/GTRAN

Marcos Antonio Rêgo e Silva 5951861/1 08.11.2022/2023 09.11 A 08.12.2023 DAF/CGOF/GA

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3 02.07.2022/2023 01.11 a 30.11.2023 DTO/COFT/GOFTC

Maria Denise da Silveira 27065 /1 16.11.2022/2023 16.11 a 15.12.2023 DAF/CGOF/GO

Mario Herculano Silva Cordeiro 3262413 /1 01.04.2022/2023 01.11 a 30.11.2023 Daf/cl/gamm

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981 /1 20.08.2021/2022 01.11 a 30.11.2023 DTO/COFT/GOFTC

Ruth de Cássia Pimentel Ribeiro 57194459 /1 18.02.2017/2018 01.11 a 30.11.2023 DHCRV/GPAV

Shirlei Ketinira Hosana Muniz 57175581 /1 13.11.2020/2021 01.11 a 30.11.2023 DTO/COFT/GOFTC

Walmero Jesus Costa 57226865 /1 23.04.2020/2021 01.11 a 30.11.2023 DTO/COFT/GOFTC

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 991157

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0797/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 25 de setembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
SIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando 
ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 199, da Lei 
Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7713/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar suposto cometimento 
de infração funcional, acerca de suposta coação sofrida pela Pessoa Priva-
da de Liberdade – PPL SUELEN DE SOUZA AQUINO GUEDES (INFOPEN: 
104880), ocorrida no Centro de Reeducação Feminina – CRF, durante ins-
peção carcerária, conforme Relatório Informativo de Diligência Extraordi-
nário nº 13/2023-CGP/SEAP/PA.
Art. 2 º - DESIGNAR RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcio-
nal: 54196889 – Presidente; GUSTAVO GONCALVES ALVES - Funcio-
nal: 5952461 – Membro; MARCELO CLAUDIO TERRA MOTA – Funcional: 
5950047 – Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 991158
PORTARIA Nº 0796/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 25 de setembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7712/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar suposto cometimento 
de infração funcional, acerca do óbito da Pessoa Privada de Liberdade – 
PPL RECLIDIO PEREIRA DA SILVA (INFOPEN: 376453), no dia 18/09/2023, 
ocorrido na Cadeia Pública de Redenção – CPR, conforme Ofício Interno nº 
335/2023-CPR/SEAP e Boletim de Ocorrência nº 00073/2023.105019-1.
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO - Funcional: 
6039262 – Presidente; GUSTAVO GONCALVES ALVES - Funcional: 5952461 
– Membro; MARCELO CLAUDIO TERRA MOTA – Funcional: 5950047 – Mem-
bro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 991160
PORTARIA Nº 0795/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 25 de setembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 199, da Lei Es-
tadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7711/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar suposto cometimen-
to de infração funcional, acerca do desentendimento entre servidor desta 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP e o nacional 
LUCIVALDO PORTELA MARTINS (INFOPEN: 114838), conforme Relatório 
Informativo de Diligência nº 81/2023-CGP/SEAP/PA.
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 – Pre-
sidente; GUSTAVO GONCALVES ALVES - Funcional: 5952461 – Membro; 
SARA OLIVEIRA DE SOUSA CARVALHO - Funcional: 5952445 – Membro, 
para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 991163


